

ANEXO 3

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Instruções:

- 1- Utilize um formulário para cada recurso.
- 2- Os recursos devem ser digitados.
- 3- Apresentar argumentação lógica e consistente.
- 4- O recurso deverá ser enviado, como anexo, à Comissão Executora do Processo Seletivo, para o endereço eletrônico concursosexternos@upf.br.
- 5- Preencher os campos abaixo:

Nome do candidato: Fernando Tolfo Rodrigues
Nº inscrição: 69
Área de formação/programa/instituição: Odontologia/Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial/Universidade de Passo Fundo
E-mail: fernandotolfo@live.com

À Comissão Executora do Processo Seletivo.

Como candidato inscrito, solicito (informar claramente o teor da solicitação e a justificativa):

TEOR DA SOLICITAÇÃO (inscrição, questão, gabarito, outros):

<p>Referente ao gabarito da questão Nº 5 de Políticas Públicas: A banca traz como gabarito correto a alternativa E (assertivas I e IV corretas).</p> <p>Sugiro a alteração do gabarito para alternativa A que contempla corretamente o enunciado.</p>

JUSTIFICATIVA:

Pois, a gestão do SUS se baseia no comando único em cada esfera de governo, isto é, Ministério da Saúde, Secretarias Estaduais de Saúde e Secretarias ou Departamentos Municipais de Saúde, tornando a assertiva II correta.

Além disso, está incorreto o que se informa na assertiva IV *“Além de fortalecer a atenção básica e a assistência hospitalar no SUS, o governo federal lançou, em 2003, a Política Nacional de Atenção às Urgências, que permitiu a reestruturação e integração da rede de atendimento à população por meio do Samu 192 e das Unidades de Pronto Atendimento (UPAs)”* visto que a Política Nacional de Atenção Às Urgências é a portaria Nº 1.600 de 7 de julho de 2011 e não de 2003 como a assertiva afirma.

REFERÊNCIAS:

- PARA ENTENDER A GESTÃO DO SUS:
https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/para_entender_gestao.pdf

- PORTARIA Nº 1.600, DE 7 DE JULHO DE 2011:
http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt1600_07_07_2011.html

PARECER: (campo de uso exclusivo da Comissão Executora)

Os candidatos pedem revisão da questão 5 por 2 motivos: **desconsiderar**

1. **(F) Em relação a assertiva II:** a gestão do SUS se baseia em 3 esferas: governo federal, estadual e município (por secretarias não por departamentos como se refere a questão)

.....secretarias ou departamentos municipais de saúde.

2. Indicam erro na data de criação da portaria.

A política Nacional de Atenção às Urgências foi criada por meio da portaria nº 1.863/GM em 29 de setembro de 2003 **e reformulada** pela portaria de nº 1600, de 07 de julho de 2011.

RECURSO IMPROCEDENTE.